

## CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

INDICAÇÃO CMF Nº. 087/2020

"QUE O PODER EXECUTIVO INSTALE TELA DE ALAMBRADO EM TORNO DE TODO O HOSPITAL DE FUNDÃO, BEM COMO PROCEDA A INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA EM PONTOS ESTRATÉGICOS E DESIGNE SERVIDOR PARA ATUAR NA VIGILÂNCIA NOTURNA DO HOSPITAL COMO FORMA DE COMBATE AOS CONSTANTES FURTOS NO LOCAL."

EXCELENTÍSSIMO SENHOR PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO - ESTADO DO ESPIRÍTO SANTO.

O Vereador infra-assinado, no uso regular de suas atribuições legais e regimentais, vem à presença de V. Exa. INDICAR ao Chefe do Executivo Exmº Sr. Joilson Rocha Nunes, depois de ciente o Plenário desta Egrégia Casa de Leis, <u>A NECESSIDADE DA INSTALAÇÃO DE TELA DE ALAMBRADO EM TORNO DE TODO O HOSPITAL DE FUNDÃO, BEM COMO A INSTALAÇÃO DE CÂMERAS DE SEGURANÇA EM PONTOS ESTRATÉGICOS E A DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR PARA ATUAR NA VIGILÂNCIA NOTURNA DO HOSPITAL, EM RESPOSTA AOS CONSTANTES FURTOS NO LOCAL.</u>

Apresento esta indicação como forma de combate aos constantes furtos ocorridos no hospital de Fundão.

Diante das repetidas ocorrências, se faz necessária a adoção de medidas mais efetivas que promovam a segurança do patrimônio municipal, e das pessoas que frequentam e trabalham no local.

Assim, sugiro ao Executivo que providencie a instalação de alambrados em torno de todo o local, e que se proceda a instalação de câmeras de vídeomonitoramento em pontos estratégicos, de modo que seja possível a identificação de indivíduos que insistem na prática delituosa.

Não obstante, sugiro a designação de servidor para atuar na vigilância noturna no local, uma vez que a presença física inibe a ação de vândalos e transfere maior segurança aos profissionais que ali desempenham seu trabalho.

Câmara Municipal de Fundão



## CÂMARA MUNICIPAL DE FUNDÃO

ESTADO DO ESPÍRITO SANTO

Certo da atenção, conto com o apoio das secretarias responsáveis para o atendimento da presente indicação.

Palácio Legislativo "Henrique Broseghini", em 24 de agosto de 2020.

**ATAÍDES SOARES DA SILVA** 

tailes soores da silva

Vereador do Município de Fundão

 $\hbox{$\tt E-mail: legislativo@camarafundao.com.br}\\$ Site: www.camarafundao.es.gov.br